Le jugement de conscience procède d'une fin pratique. La fin qui est au principe du raisonnement exerce sa motion, et pour cela, même si la conscience doit tendre à la vérité spéculative, on doit juger son rapport à la vérité, dans un rapport à l'intention elle-même. La fin est pratique, la vérité est pratique. Et ce jugement fait partie intégrante du syllogisme parfaitement pratique ; c'est un jugement qui précède l'élection. Tout autre est l'acte de pure science morale volontaire. Sa fin est spéculative ; la fin qui règle le syllogisme moral comme tel n'est pas une fin qui exerce actuellement sur la volonté sa motion. Elle est un pur objet de connaissance.

La vérité du syllogisme de science morale ne peut être qu'une vérité spéculative par conformité à ce qui est.¹ Ainsi, la conclusion morale ne fait pas partie intégrante du syllogisme parfaitement pratique ; tout le syllogisme moral, en tant qu'acte impéré volontaire, est au terme d'un syllogisme pratique comme n'importe lequel autre acte de science volontaire. Sans doute, cet acte est volontaire ; comme tel, il doit procéder de la prudence, et d'une fin qui exerce sa motion. Mais cette fin est ordonnée à l'exercice volontaire de l'acte de science ; cette fin n'est pas la fin qui est spécificatrice et principe du syllogisme moral comme tel ; cette fin motrice peut être la fin que se propose généralement tout savant quand il pose un acte de science volontaire, la studiosité, par exemple.

Le syllogisme de science morale, du point de vue des objets, tend uniquement à la vérité spéculative, et la fin spécificatrice de la conclusion y est engagée comme le principe de n'importe lequel acte de science. C'est une fin pur objet, et non une fin qui, exerçant *in actu* sa motion, a son terme normal dans l'opération à exercer immédiatement. C'est dans ce sens que saint Thomas parle d'une connaissance pratique *habitu*.²

La connaissance est essentiellement pratique, mais l'attitude de l'opérant à l'égard de cette fin est une attitude spéculative, *non tamen operari intendit*. Du côté des objets, la science morale est pratique mais sa vérité est spéculative. L'attitude du sujet par rapport à la fin spécificatrice de la conclusion morale est une attitude spéculative.³ La fin motrice, qui a son terme dans l'exercice volontaire de l'acte de science, n'est pas la fin qui est spécificatrice de l'acte de science lui-même. La science morale est donc intrinsèquement pratique ; c'est le bien comme bien qui la spécifie, et le bien comme bien est un objet pratique ; mais elle reste spéculative quant à sa vérité et quant à l'attitude de connaissant.